Quod nulla dignitas aut excellentia divina ex participatione, vel ascititia sit in Filio.

V, 22. Neque enim Pater judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio.

Aliud quiddam divinum ac stupendum affert, longo sermone se natura et vere Deum esse persuadens. Cui enim alii terrarum orbem iudicare conveniat, nisi uni supra omnes existenti Deo, quem sane divinæ Scripturæ ad hoc etiam vocant, modo quidem his verbis: « Surge, Deus, iudica terram »; et rursus: « Quoniam Deus iudex est: hunc humiliat, et hunc exaltat ». Datum autem sibi a Patre ait iudicium, non quasi ab ea potestate sit alienus, sed quod homo cum sit per dispensationem, naturæ divinæ congruentius omnia tribui doceat; qua cum sit ipse præditus, in quantum est Verbum ac Deus, a se habet omnium potestatem: quatenus autem homo factus est, ad quem alicubi dictum est: « Quid enim habes quod non accepisti »; ac accepisse, ut decet, factur. Ad hæc rursus dicit forsitan adversariorum aliquis: Ecce aperte Filius ait se iudicium a Patre accepisse. Accipit autem, ut qui non habeat videlicet. Quomodo ergo major non erit ac magnificentior qui cum potestate dat, quam cui accipere est opus? Quid igitur huic respondemus? Antea quidem non inscite, ut arbitror, ea de re disseruimus, allata observatione maxime convenienti incarnationis tempori nimirum, et dispensationi cum carne aptissima, cum servus nuncupatus est, cum seipsum exinanivit, in similitudine nostra 225 factus. Sed quoniam simpliciora dogmata superbe despicias, et exquisitius ea vis examinari, age denuo tuas objectiones refutantes, primum dicamus. Non semper neque necessario eum qui dare aliquid dicitur, accipienti tribuere quasi non habenti, sed neque dantem accipiente semper esse majorem. Alioqui enim, quid facies cum videbis sanctum Psalmistam dicentem in Spiritu: « Date gloriam Deo »; Anne gloria opus esse Deo putabimus, aut majores Creatore nos esse qui hanc ei deferre iubemur? Atqui tu id proferre non audebis, licet in blasphemis egregie exercitatus: Deus enim gloria plenus est, quamvis eam a nobis non accipiat. Quod autem a se habet, si id honoris loco accipit, non est inferior idcirco censendus iis qui gloriam ipsi ceu donum offerunt. Licet ergo videre eum qui aliquid accepit nihilo inferiorem esse eo qui dedit, neque proinde magnificentiorum Patrem suo Genimine, quod ei dederit omne iudicium. Deinde, illud quoque considerandum est, iudicare sive jus dicere, operationes potius esse aut actus eorum quæ circa substantias esse intelliguntur, quam ipsas revera substantias. Aliquid enim facimus dum jus dicimus, iidem prorsus secundum substantiam permanentes. Quod si iudicare substantiam esse concedemus,

<sup>65</sup> Psal. LXXXI, 8. <sup>66</sup> Psal. LXXIV, 8. <sup>67</sup> I Cor. iv, 7. <sup>68</sup> Philip. II, 7. <sup>69</sup> Psal. LXXII, 35.

quomodo necesse non est ut vel inviti fateamur, A  
neminem plane existere posse in rerum natura  
nisi actu judicare videatur, et cum quis judicare  
desinit, una quoque cessare ejus substantiam?  
Sed ita sentire est absurdissimum. Judicare  
igitur actio quædam est, ac præterea nihil.  
Quid ergo dedit Pater Filio? Nullam quidem ex  
sua natura excellentiam, in eo quod omne judi-  
cium ei tradidit, sed actionem potius in eos qui  
judicantur. Quomodo igitur in hoc major erit, aut  
magnificentior, nonnullo addito quod non erat in  
Filio qui dicit: « Omnia quæ habet Pater, mea  
sunt <sup>60</sup>. » Quomodo igitur illud dare sit intel-  
ligendum, attende, quæso. Quemadmodum Deus  
ac Pater creandi potestate præditus cuncta creat  
per Filium, tanquam per virtutem et robur suum:  
ita, cum penes eum sit judicandi potestas, id quo-  
que præstabit per Filium tanquam per justitiam  
suam: ut si dicatur ignis naturali suæ virtuti ali-  
quid comburendum concedere, cum res id ferat.  
Hoc modo pie interpretantes illud, « dedit, » vita-  
himus **226** laqueum diaboli. Quod si perstant  
impudenter asserere additam ei esse gloriam a  
Patre, ex eo quod terræ judex statuitur, doceant  
nos quo pacto jam intelligatur Dominus, qui et  
in extremis temporibus hoc honore coronatur.

## CAP. VIII.

Quod Deus et ex Deo secundum naturam cum sit  
Filius, et perfectissima Genitoris imago, æqualem  
cum ipso honorem et gloriam obtinet. C

V, 23. Ut omnes honorificent Filium, sicut hono-  
rificant Patrem: qui non honorificat Filium, non  
honorificat Patrem, qui misit illum.

Causa et ratio eorum quæ prius allata sunt esse  
videtur, nimirum æqualitate et similitudine cum  
Patre Filium esse honorandum. Quod si paulo  
altius repetas, et ad loci memoriam redeas, sermo-  
nis vim ac sensum accurate perspicies. Igitur  
Patrem suum aiebat Deum esse, seipsum æqualem  
faciens Deo. Præterea æquipotentem et coopificem  
seipsum ostendebat, dicens: « Quæcunque enim  
ille facit, hæc et Filius similiter facit <sup>61</sup>. » Quod  
autem vita sit et vivificus secundum naturam, non  
secus ac Pater, declarabat addens: « Sicut enim  
Pater suscitavit mortuos, et vivificavit, ita et Filius  
quos vult vivificat <sup>62</sup>. » Sed quod futurus sit quo-  
que universorum judex, Patre in omnibus simul  
assentiente et annuente, exponebat dicens: « Neque  
enim Pater judicat quemquam, sed omne iudicium  
dedit Filio <sup>63</sup>. » Quænam ergo istorum causa est?  
Aut quid Unigenitum adegit, ut istiusmodi ser-  
mone utatur? « Ut omnes, inquit, honorificent  
Filium, sicut honorificant Patrem. » Nam si omnia  
est quæcunque Pater, quod ad dignitatem Deo  
convenientem spectat, quomodo non decebit iisdem  
honoribus eum coronari, cui nihil ad identitatem